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Formandens tilbageblik på den forgangne vinter  
 

Sidste vinter var uventet streng, vi havde næsten glemt at der kunne 
komme frost og sne, det må siges at denne vinter blev strengere 
end den vi havde forrige vinter. Allerede i november fik vi frost og 
sne, det fortsatte i december med den koldeste nat i årtier -21 gra-
der blev det til lige før jul, vi fik brug for vores snerydder hele to 
gange. I slutningen af januar forsvandt sneen, ligesom isen i fjor-
den forsvandt og man begyndte at håbe på forår, men så kom fro-
sten tilbage, isen lagde sig på fjorden og ligger der fortsat. 
 
Nu er der dog omsider forårstegn, solen mærkes, dagene længes og det er snart jævn-
døgn. Vi kan også lugte at det er ved at blive forår, der køres nemlig gylle ud, hvilket 
kan lugtes flere km. væk og det er bestemt ikke violer det lugter af, hvad angår gyllen fra 
Tuse Næs, kan vi håbe på at regeringens energiplan bliver realiseret, for så vidt angår 
produktionen af biogas, afgasset gylle lugter ikke nær så slemt som rå gylle. 
 
Vi har brugt noget af vinteren på at rydde hegnet ind mod Søvej, for buske og uønsket 
trævækst, formålet er at skabe en foryngelse af hegnet, der formentlig ikke er vedlige-
holdt siden det blev anlagt. Endvidere har vi slået hybenroserne på stranden  med det 
formål at forynge dem.  
 
Selv om meteorologerne har lovet et koldt forår i lighed med sidste forår, så har vi jo lov 
at håbe at de tager fejl, men uanset hvad, så bliver det forår. 
 
Strandgårdens medlemmer ønskes hermed en god sommer 2011 
 
Med venlig hilsen 
formanden 

Vi tager snart hul på en ny sæson og dermed nærmer tiden sig også, hvor vi 
jfr. grundejerforeningens vedtægter skal afholde årets ordinære generalfor-
samling, som traditionen tro afholdes på  
 

Udby Forsamlingshus  
og som i år finder sted  

lørdag d. 30. april, kl. 10,00 

Sæt X i kalenderen, til  
GF-Strandgårdens generalforsamling 2011 
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Holbæk kommunes ”busplan 2012” 

På et tidspunkt her i februar måned modtog bestyrelsen en orientering fra Tuse Næs 
Lokalforum, om at Holbæk Kommune havde barslet med en ”busplan for 2012” som nu 
var offentliggjort og sendt i høring. F.s.a. Tuse Næs går planen ud på at vi næsboere fra 
1. januar 2012 må nøjes med linje 115 fra Holbæk Station, over Mårsø og Markeslev, til 
Udby, og retur til Holbæk ad samme vej, mens linje 116 bliver nedgraderet til skolebus, 
og kun skal køre på nogle få daglige afgange, men ikke i weekenden og heller ikke i 
skoleferien. Mere kan det ikke blive til, mener kommunen. 
 
Da undertegnede, uagtet min værdighed som folkepensionist, af og til stadigvæk kører 
som chaufførafløser, ofte netop på de to linjer her på Næsset og derfor har en vis første-
hånds kendskab til forholdene, kontaktede jeg, på bestyrelsens vegne, de tre ansvarlige i 
Tuse Næs Lokalforum, som naturligvis var dybt oprørte og derfor - på vegne af alle 
grundejerforeninger på Tuse Næs - allerede havde indsendt et temmelig indigneret hø-
ringssvar, hvori man protesterede og tog skarp afstand fra den påtænkte nedskæring i 
busdriften. Ved samme lejlighed erfarede jeg, at Lokalforum skulle til møde med kom-
munen, ugen efter. 

 
GF’s bestyrelse kan godt forstå Lokalforums forar-
gelse og vi støtter ubetinget synspunktet om, at bus-
driften skal bevares uændret i skole- og myldretiden, 
lige som vi er enige i kravet om, at der skal tages 
hensyn til de næsboere som er afhængige af bussen 
og som - hvis kommunens forslag gennemføres - 
kan blive tvunget til at opgive deres uddannelse, 
mister deres arbejde eller bliver nødt til at flytte. 
 
Men vi må på den anden side også erkende, at kom-

munen befinder sig i en økonomisk uhyre vanskelig situation, helt uden fortilfælde, at 
der skal findes besparelser og at vi alle må bære vores del af byrden, hvilket her må ses 
i lyset af, at passagertallet på de to buslinjer er så beskeden, at chaufføren - når man ser 
bort fra skole- og myldretiderne - kan køre rundt i timevis (fra kl. 06,00 til kl. 23,00) 
ofte i en fuldstændig tom bus, uden at se skyggen af en passager på hele turen, fra Hol-
bæk rundt om hele Næsset og tilbage til Holbæk.  
 
Lokalforums høringssvar indeholder nogle udmærkede argumenter, men desværre ingen 
alternative spareforslag af betydning, hvilket - det erkender man - kan skyldes at hø-
ringssvarets forfattere heller ikke selv bruger bussen ret ofte og derfor heller ikke er 
særlig fortrolige med forholdene på de to linjer. 
  
Derfor besluttede GF Strandgårdens bestyrelse at indsende sit eget høringssvar, hvori vi 
erkender behovet for besparelser i busdriften men samtidig peger på en række konstruk-
tive alternativer som, implementeret samlet eller hver for sig, kan medføre temmelig 
store besparelser uden at skære nær så dybt, som kommunen har lagt op til i sit forslag 
til ”Busplan 2012”. 



 5 

 

Bestyrelsen foreslår i sit høringssvar: 
 
At linje 115 og 116 sammenlægges og at ruteføringen lægges som en ”rundtur”, d.v.s. 
ikke frem og tilbage til Holbæk ad samme vej. Derved betjenes dobbelt så stort et områ-
de, uden at det koster mere. 
 
At linjen forbliver på Tuse Næs, d.v.s. uden at køre frem og tilbage til Holbæk, og at 
køreplanen tilrettelægges så den passer med linje 560 (Nykøbing Sj. / Holbæk) som pas-
sagererne så kan stige om til i Mårsø. Derved frigøres kostbar køretid til at dække hele 
Næsset, uden meromkostninger. 
 
At driften reduceres på de stille tidspunkter, hvor bussen stort set kører tom, så den ikke 
kører en gang i timen, men hver anden time. 
 
At der i stedet for de store busser man bruger i dag, med kapacitet til 40 siddende og 30 
stående passagerer indsættes minibusser, som alt andet lige må være billigere i anskaffel-
se, billigere i drift og langt bedre for miljøet. 
 
GF’s bestyrelse håber at medlemmerne - også dem der bruger bussen - vil være enige i 
de synspunkter vi har fremført og at kommunen vil tage imod de konstruktive forslag. 
 
Med venlig hilsen 
p.b.v. 
Mario 

Brand på strandarealet 
 
Mandag d. 28. februar, sent på aftenen, blev flere medlemmer noget urolige over, at det 
brændte ret voldsomt i rørsivene på stranden, omkring ved den nedlagte bålplads. Be-
styrelsen blev alarmeret og kom straks til stede, men kunne konstatere at de nærmeste 
naboer havde flammerne under kontrol. Ikke desto mindre blev der ringet til brandvæ-
senet, af hensyn til evt. ulmende siv, som nemt kunne få ilden til at bluse op igen. 
 
Kort efter ankom brandvæsenets indsatsleder, som kunne bekræfte at man havde hånd-
teret sagen helt korrekt, at branden var blevet slået effektivt ned, og at der ikke længere 
var fare på færde. Indsatslederen kunne i øvrigt oplyse, at tidspunktet på året faktisk er 
det, hvor der slukkes flest naturbrænde 
 

Det vides ikke, hvordan branden er opstået, 
men den må jo have haft en årsag. Besty-
relsen opfordrer derfor på det kraftigste til, 
at man - især nu, hvor græsset er så tørt -  
er særdeles påpasselig med brugen af åben 
ild, håndtering af varm aske, cigaretskod-
der, eller andet der kan afgive en gnist eller 
på anden måde kan forårsage brand. 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

 

Haven i marts  
 
 Vinteren er på hæld og vi er gået ind i den første forårsmåned. Det er stadig-
væk koldt om natten, men solen har tiltagende magt og sammen med dagslæng-
den, så kommer lysten til at starte op i haven. 
 
De fleste trænger til farve ovenpå vinteren og her er der god hjælp i alle forårsbebu-
derne. Krukkerne tømmes for gammel jord, vaskes for at komme evt. snegleæg, lu-
seæg og andre parasitter til livs og fyldes op med de hårdføre løgplanter. 
 
Påskeliljer (mange forskellige slags), tètè à tètè, hyacinter, anemoner, primula, fran-
ske anemoner samt stedmoder kan tilgodese enhvers ønske om duft og farver. Der 
kan startes forsigtigt med et par krukker tæt ved huset, hvor varmeudstrålingen gør, 
at de trives fint og holder utroligt længe. 
 
Stedmoderblomsterne er fuldt vinterhårdføre, (hvis de er lavet om efteråret og har 
groet hele vinteren) og tåler derfor frost. De kan plantes, så snart man kan få dem i 
forretningerne og man kan komme i jorden. De vil også have godt af at få blomster-
gødning fra starten, i modsætning til løgplanterne, hvor gødning ikke er nødvendig. 
 
Af øvrige gøremål i haven er det stadigvæk begrænset, hvad man skal kaste sig ud i. 
En undtagelse er græsplænen. Den vil nyde godt af at blive revet grundigt samt få 
den første gødning samt kalk. Hvis haven har mosproblemer, er det også nu, man 
kan dræbe mosset ved at strø jernvitriol. Det i kombination med kalk og gødning 
giver græsset de bedste muligheder for at vokse og overgro det mos, der evt. er til-
bage. 
 
Når jorden er tøet, er det godt at  være opmærksom på surbundsbedet. Det lider tit af 
vandmangel pga. fotosyntesen er startet i de grønne blade, men de kan ikke hente 
nok vand i jorden. Så her vil en god ”bløder” af en langsomtsivende vandslange gø-
re underværker. Det er også nu, at den første gødning gives for at sikre en flot og 
kraftig blomstring. 
 
På frøsiden er det også tid at småstarte. Mange grøntsager og sommerblomster kan 
sås nu i en vindueskarm og derefter gro sig store og kraftige inde, så de er klar til at 
komme ud senere på året. Det er her vigtigt at huske på, at lyset er det vigtigste og 
ikke temperaturen. Langt de fleste frø spirer ved temperaturer mellem 18 grader og 
25 grader, hvilket ikke er noget problem inde. Det er dog vigtigt at der er lys nok, da 
planterne ellers hurtigt bliver lange og ranglede. 
 
Med venlig hilsen 
Lone Vive 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Tlf.: 2126 9667 

Græsslåning samt  
mosrydning med vertikalskæring  

tilbydes  
 

Preben Jensen 
Faurbjergvej 27 - Tuse Næs 

59 46 12 16 
 

det lille gule hus på toppen af bakken 
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Kloakering 

Efter flere års tilløb er Holbæk Kommune nu blevet færdig med sin nye spilde-
vandsplan, hvoraf fremgår, at en lang række områder - herunder Strandgården - 
skal kloakeres inden for de nærmeste år. For Strandgårdens vedkommende er der 
tale om en tidshorisont på mellem 4 - 6 år. Dette tiltag vil uden tvivl blive fulgt 
med stor interesse af mange Strandgårdsmedlemmer, da det vil være til stor glæ-
de for nogen men nogen ærgrelse for andre, det sidste især fordi det medfører en 
ret stor udgift for den enkelte parcelejer. 

 
Selv om kloakeringen iflg. planen udelukkende skal omfatte 
afledning af spildevand, mens regnvandet fortsat skal afle-
des via dræn, agter bestyrelsen at undersøge, om vi i forbin-
delse med gravearbejdet og nedlægning af kloakledningen 
kan få lov til at nedlægge et fælles dræn til afledning af 
regnvandet, hvorved udstykningens evindelige problemer 

med vandafledning ville være løst én gang for alle. En sådan aftale med kommu-
nen ville sandsynligvis være betinget af, at GF afholder merudgiften, helt eller 
delvist. Allerede af den grund er det vigtigt, at vi sparer op i drænfonden.  Til 
gengæld ville vi slippe for drænudgifter fremover.  
 
Selv om kloakeringsprojektet vil være til gavn for de rigtig mange 
medlemmer, der i årenes løb har haft store problemer med afled-
ning af spildevand, vil det nok ikke vække begejstring hos de 
medlemmer, som ikke producerer noget videre spildevand - det 
gælder først og fremmest dem, der ikke kommer herud så ofte - 
og følgelig heller ikke har problemer med afledningen. Disse 
medlemmer ville muligvis gerne have været udgiften til kloakering foruden, selv 
om den - dette skal også med - er en forbedring af hele området og derved gør 
ejendommene mere værd. 
 

At kommunen kan gå i gang med så stort og dyrt et projekt 
midt i en sparetid hænger sammen med, at alt hvad der har 
med vandafledning via kloakkerne at gøre, finansieres af 
kloakfonden, som er en kommunal kasse helt for sig. Den 
er brugerfinansieret, indtægterne består af  de kloakbidrag 
samtlige forbrugere i kommunen betaler og hviler i sig 
selv. Kloakfonden dækker 2/3 af anlægsudgiften mens den 

enkelte parcelejer står for 1/3, d.v.s. ca. 33.000 kroner pr. parcel. Dertil kommer 
naturligvis udgiften til det arbejde, der skal foregå inde på egen grund.  
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GF’s  Budgetstatus pr.  7. marts 2011 

         Budget pr.   7.3. % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent              

Drænbidrag    

Hjemmesiden    

Strandgårdsbladet     

Annoncering i udhængsskabene   500  

I alt   500  

     

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning   2780  

Vejvedligeholdelse og snerydning    

Fællesarealer, bålplads   6.000  

Badebro - drift    

Møder og generalforsamling    

Kontorartikler    

Hjemmeside    

Forsikringer   2.725  

Gebyrer    

Renteudgifter    

Porto    

Drænfonden    

Diverse    

Afskrivning på stamvejene    

     

I alt   11.505  
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Bemærkninger til budgetstatus pr.  7. marts 
 
Som det fremgår af omstående, er udgifterne i 2011 foreløbig til at overse og de 
omfatter hovedsageligt hængepartier fra sidste år, som måtte udskydes p.g.a. 
vejret. Af andre (endnu ikke bogførte) opgaver kan nævnes en større drænopga-
ve og rydningen af buskadset i skellet mod Søvej. Disse opgaver er udført men 
endnu ikke faktureret, samt en omfattende og meget tiltrængt istandsættelse af 
stikvejene, som er udsat fra sidste år vil blive udført så snart vejret tillader det. 
 
At der ikke er anført budgettal skyldes naturligvis at budgettet først skal vedta-
ges på generalforsamlingen til april. 

Flis til fri afbenyttelse 
 

Blandt de opgaver, der måtte udsættes fra sidste år p.g.a. vejret, og derfor først er 
udført i år, var beskæringen af akacietræerne i østre skel. En opgave som det påhvi-
ler GF at udføre med mellemrum, da grenene i op til fire meters høde er til hinder 
for, at landbrugsmaskinerne på naboejendommen kan udføre deres arbejde.  
 
Sidste gang træerne blev beskåret var i 2007, hvor prisen løb op i 6.250 kroner inkl. 
moms. Bestyrelsen er derfor ret tilfreds med, at det denne gang - fire år efter - er 
lykkedes at få udført arbejdet for kun 6.000 kr. inkl. moms, denne gang oven i kø-
bet således, at grenene er omdannet til flis, til medlemmernes frie afbenyttelse. 

Fliset er til private GF medlemmers frie afbenyttelse og  
ligger til afhentning i to bunker, i udstykningens indkørsler. 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse  og  
Strandgårdsbladet 

 
ønsker alle  

medlemmer, sponsorer, annoncører. leverandører,  
venner og samarbejdspartere i øvrigt 

 

En god og lang sommer 2011 
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Peters side 

Kastede Vikingerne vrag på Tuse Næs? 

      af Peter Brøns (Øst 16) 
 
Tuse Næs i vikingetiden (ca. 800-1050) 
Mens der på næsset er en hel del synlige minder fra sten- og bronzealder, kniber 
det gevaldigt med vikingetiden. Hvilket har foruroliget somme (bl.a. den gamle 
Redacteur), fordi det kunne tyde på, at de gamle barbarer helt kastede vrag på vort 
skønne næs – som dengang endda har været ikke så lidt mere naturskønt og indby-
dende end i dag. Men har det nu også stået så slemt til – havde de ingen sans for en 
sådan skønhed – eller havde de for meget af den? (Skønheden altså). 
 
Når der nu ingen direkte/synlige beviser er på vikingetidsbeboelse, må man ty til de 
indirekte. Og her er det paradoksalt nok kirkerne i Udby og Hørby, der måske kan 
bidrage med nogle indicier. Intet er jo helt sikkert – endnu. 
 
Hvis man forestiller sig, at Næsset havde været ubeboet eller meget tyndt beboet i 
vikingetid, ville det meste af området have henligget som skov, fordi Danmark lig-
ger i skovbæltet. Marker mv. springer i skov, hvis de ikke blev dyrket, afgræsset el. 
Men det lyder ikke særlig sandsynligt, at næsset skulle være beboet i sten- og bron-
zealder, og sikkert også i jernalderen, og så ikke i vikingetid, men senere.  
 
Kirkerne i Hørby og Udby – samt i Hagested – er bygget i midten af 1100-årene. 
Hørby var fra starten en stor kirke, mens Udby var mere almindelig. Hørbys skib 
var oprindeligt 118 m² med et kor på 21 m², mens Udbys skib var 91 m². Hørby er 
den tredjestørste landsbykirke i NV-Sjælland, kun overgået af Højby og Ubby. 
Begge er senere udbygget og ændret. Hørbys kor blev omkr. 1250 udvidet til det 
dobbelte, til over 40 m². Hvorfor vides ikke. Hverken Hørby eller Udby har været 
gårdkirker, som Hagested nok var det. Om evt. forgængere i træ vides intet.  
 
Efterleddet -by giver også et fingerpeg. Det blev brugt en hel del i vikingetiden – 
kendes bl.a. fra Danelagen (Danelaw), det område, hvor vikingerne især slog sig 
ned i det østlige England. Men det blev også brugt senere, så det er ingen helt sik-
ker indikator. -sted i Hagested er fra tiden før og et stykke ind i vikingetiden. 
 
Navne med  -rup var i brug fra sen vikingetid og frem til højmiddelalderen (omkr. 
1250). Der er i dag fire –rup’er tilbage (Kast-, Kisse-, Løse- og Ugle). Der var også 
et Billerup, der lå på bakken mellem Kastrup og Favrbjerg. Og så er der desuden 
gamle og i hvert fald middelalderlige navne som Markeslev, Audebo og Gurede. 
 
I de skriftlige kilder nævnes navnene først sent. Hagested i 1196, Hørby og Udby 
så sent som i hhv. 1316 og 1363. Kastrup, Uglerup, Løserup og Gurede til gengæld  
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allerede i 1272. Det siger bare ikke noget om landsbyernes alder. Næstved nævnes 
f. eks første gang i stiftelsesdokumentet for Skt. Peters Kloster (nu Herlufsholm) i 
1135, men udgravninger har vist, at stedet har været beboet siden 400-tallet e. Kr. 
 
Konklusionen må være, at der ca. 1150, altså hundrede år efter vikingetidens slut-
ning, har boet tilpas mange mennesker til to sogne og dermed to kirker, hvoraf den 
ene har været stor. Det kunne tyde på, at næsset også var pænt beboet i vikingetid, 
selvom der skete en kraftig udvidelse af det dyrkede areal i 1000-1100-årene.  
 
Hvis nogen her har en metaldetektor, er det med at komme i gang med en afsøg-
ning af Næsset. Det er der vist ikke gjort meget ud af her. Det ligger mildest talt 
tungt med oldtidsfund herude – udover de sædvanlige af flint ol. Måske ligger der 
et par guldhorn – bare nogen små nogen – og venter under mulde. Det ville dog 
være en sensation og endda forgylde finderen – men mindre kan naturligvis også 
gøre det. 
 
Hvor på Næsset skal man så lede? Det lokale ”bjergområde” mellem Bjergskovvej 
og Lindebjergvej /Guredevej var næppe pga. terrænet overbefolket, men ellers har 
man nok boet spredt ud over den øvrige del. Søgningen skal aftales med de enkelte 
lodsejere – og efter lovens anvisninger. Og så skal man have i baghovedet, at det 
ikke er alt guld, der glimrer. 

Sådan en gård var det  – måske – muligt at se nogle stykker af på Næsset 
i heden-old. Denne er nu en rekonstruktion fra Hedeby i Slesvig, Dan-
marks første by. Et indtryk af en vikingetidslandsby kan man få på for-
søgscentret i Lejre. Hustyperne ændrede sig meget lidt gennem århund-
rederne, og det var omtrent de samme typer, der var gængse op i tidlig 
middelalder. Men forholdsvis små ændringer. Afhængigt  af tid og sted.  
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 
 

Sommeren nærmer sig og det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres, så den klarer sæsonen 
 

Eller måske skal han / hun have  
en rigtig flot forårsgave ? 

 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
 Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
 Reparation og service til rimelige priser 
 Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
 Håndværktøj og reservedele 
 Arbejdstøj for den kræsne 
 Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

 Nybygning   

 Tilbygning 

 Ombygning 

 Renovering 

 Døre og vinduer 

 Køkkener 

 Forsikringsskader 

 Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

Skellet mod Søvej er ryddet for ukrudt 
 
Som det fremgår af billedet er buskadset 
i skellet mod Søvej blevet ryddet. Opga-
ven har trængt sig på længe, men besty-
relsen har været noget tilbageholdende, 
ikke mindst af hensyn til fuglelivet. 
Imidlertid havde ukrudtet næsten helt 
overtaget arealet, hvorfor arbejdet ikke 
kunne udskydes længere.  
 
Den del af arbejdet, der kunne klares 
med håndkraft og motorsav er udført 
som ”frivilligt arbejde” af Bjarne, Vest 
29 og Flemming, Vest 33. (Tak til dem 
begge!) og den ”tungere” del af GF’s 
trofaste haveentreprenør, Kim Pedersen 
fra Herrestrup og hans maskinpark. 
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